rum caperet: alioquin peritis magistris tormentorum, satis multis tormentis, & duce, inter Lusitanos aliquam virtutis opinionem habente, instructa erat. Expectabatur Setubali classis audiissime. Præterquam enim quod paulatim prætergrediebatur tempus, quo triremes in illo mari nauigare commode possent, si illa paulo tardius ad pulisset, periculum erat, ne exercitus terrestris, in commeatus, & aliarum ad bellum necessariarum rerum penuriam incideret. Hinc fiebat, ut Albanus turrim quamprimum in potestate habere cuperet: & ideo humaniter à Mendo Motta (hoc enim erat præfecto nomen) petiit, vt sibi illam dederet: & cum ille recusaret, Albanus pollicitationes nonnullas nominis regis adiecit: sed frustra. Quoniam autem Aluarus Bassanus, Marchio Sanctæ Crucis, præfectus classis regis Hispaniæ, postquam è portu S. Mariæ solu slet, & præteriecto Algarbi littore, in regis potestatem multa oppida, in illis partibus sita redigisset, cum sexaginta triremibus, & aliquot nauibus bellicis è regione Setubali in mari comparuerat: coactus fuit Albanus, viis impeditioribus opera fossorum complanatis, non sine magnâ labore, quatuor tormenta crassiora vna cum iusto militum numero ad turrim expugnandam mittere, ne triremes portu exclusæ vi tempestatis alio impellerentur. Et huius rei curam Prospero Columnæ commisit. Ceterum simulac tormenta disposita fuerunt, in loco, vnde ferire poterant unam ex nauibus bellicis, quæ proprius, quam reliquæ, ad litus accesserat: illi qui in naui erant, cum se tormentorum iniuria expositos, & quatuor homines amissi viderent, passis velis in portum ditionem facturi ingredi cœperunt, sed tamen non sine periculo. Præfidiarii enim, qui in turri erant, cum nauim ad hostes transire viderent, omnia contra illam tormenta exonerarunt. Conuertit deinde Prosper tormenta ad concutiendam turrim cumq; pauci globi in eam immissi essent, præfidiarii animo fratri, & in primis classis vicinæ conspectu perterriti, ditionem fecerunt, hac lege, vt sibi vita & bona salua essent: quæ quidé conditiones tenuiores longe erant iis, quas initio facile obtinere potuissent. Albanus quamvis ex hoc successu voluptatem caperet, tamē non dissimulabat Prospere in superiores conditiones consentire non debuisse, propterea quodictus tormentorum expectassent præfidiarii, quos quia non statim ditionem fecissent, veniam non mereri iudicabat. Paulò post triremes omnes appropinquarunt, & reliquis duabus nauibus paruo negotio captis, in portum ingressæ sunt. Peruenierat Lisybonam nuntius de amissione Setubalo, sed ita vt incertus, & conjecturæ similis videretur: tam patum erant Priori exploratae res hostium. Cum itaque vanis saepe rumoribus fidem haberet, & adhuc de istius nuntii veritate dubitaret, in aulam irruperunt tres mulierculæ, capillis passis, & eiulantes, quæ per nomen Dei adiurabant Priorem, vt opem ferret maritis, qui in muriis Setubalensis totius exercitus Albani imperium soli sustinerent, & neque a ciuibus neque a militibus (omnes n. esse proditores) adiuuarentur. Vt autem, quæ volumus, quantumvis vero absimilia libentius credimus quam ea, quæ rationi sunt consentanea: ita Prior facile sibi persuasit, mulierculas istas verum dicere: & earundem fletu, & questib. motus, Comiti Vimioso, qui Setubalensis succurrenti prouinciam suscipere se paratum esse dicebat, re exactius non perpensa iniunxit, vt, quanta maxima posset, manu collecta illis subsidio prefectus, nationis Lusitanicæ estimationem tueretur. Itaque populus ad arma conuocatus, & classici loco sonus campanarum, & similia adhibita fuerunt. Vnde pars sponte, pars vi, alii armati, alii inermes, naues concenderunt, ignari quo duce, quo ordine progrediendum, quidue agendum esset. Non tangebantur villo metu, quia nohendum in hostis conspectum venerant: & eam ob causam promiscue confluebant, non tantum iuvenes, sed etiam naues concendebant senes armati, quorum & capita, & manus tremebant, impulsi non vi (talis enim ætatis homines non cogebantur) sed innato quodam erga Hispanos odio. Vagabantur per plateas multi monachi equites, manibus enses distinctos gestantes, & plebem ad naues alacriter concendiendas instigabant: mulierculæ humiliores clamoribus cœlos penetrabant: templæ plena erant gemitibus & vlatibus, quibus miscebant preces stultissimas, ex quibus facile liquebat, eas nescire, quid à Deo peterent. Perinde enim ac si ab infidelibus vrbs circumvideretur, Deum pro orbis Christiani, & religionis conseruatione interpellabant. Erat dies decimus nonus Iulii, cumque longe intensissimus esset solis calor, miseri illi, qui in nauibus maris refluxum expectabant, æstu solis exsiccati prope ipsum littus siti laborare cœperunt. Multos itaque consilii, pœnitiebat, & cupiebat in ciuitatem reuerti, si licuisset: Verum in eodem loco substiterunt, usque ad horam quartam pomeridianam: (loquor autem secundum horologia ultramontana) cumque Antonius in flumine circumuagans, magna cum volupitate intueretur tantam multitudinem hominum, sibi operam nauandi cupidorum: ecce tibi nauim Setubalensem, quæ nuntium certum de oppido capto attrulit: qui vt exhilarat

vt exhilarauit turbam illam, quæ siti pene mortua, statim è nauibus egressa, in urbem rediit ita Priorem magna molestia adfecit. Cum enim ipse Setubalum profectus, oppidum commeatu, armis & aliis rebus, quoad eius fieri potuerat, & quantum satis esse videbatur, instruxisset, sperabat oppidanos per multos dies hostium impetum repulsuros. Itaque cum illos tam abiectis animis turpem deditioñem fecisse intelligeret, non nihil timoris concepit. quem quanquam nec dictis nec factis prodere auderet: tamen veluti mala imminentia præagiens, animo non mediocriter angebatur. Quemadmodum autem hominibus afflictis semper meliora videri solent ea consilia, quæ occasione præterlapsa, ad effectum amplius perduci non possunt, ita Prior animaduertit errorem suum, quem commiserat reiicendo consilium eorum, qui suadebant, ne Regis nomen adscisceret. Nam si defensoris titulo contentus fuisset, putabat se iam facile cum Hispano, & quidem optimis, ac honestissimis conditionibus transigere potuisse. Verum cum iam Rex proclamatus, & iuramento à subditis confirmatus esset, nomenq; regium tot litteris subscriptissimum, (quanquam haec tenus nec manum cuiquam deosculandam præbuisset nec sceptrum recepisset) durum ipsi, imo impossibile videbatur, vt titulo se, nisi una cum vita, abdicaret, quantumuis ex cotidianis rerum successibus perspiceret, imperium suum infirmis fundamentis inniti. Videbat enim hostem suum esse potentem, & iam eo progressum, vt nulla spes esset eum vel fisti, vel ad bellum suspendendum adduci posse. Videbat se deseriri propemodum ab universo regno. Dux enim Braganciæ, qui reliquis potentior est, lite cum Philippo composita, in loco re-
moto otiosum se totius tragœdia spectatorem præbebat.

Marchio Villæ regalis, qui promiserat se venturum, non stabant promissis: Et horum exemplum imitabantur pene reliqui omnes proceres, & plurimi ex nobilitate. Pars enim publice Badagiozium ad iuramentum Regi Philippo præstandum se contulerant, pars ne-
stebant moras, & expectabant rerum successum, ad quem se accommodare constituerant: ita ut pauci essent illi, qui Priori se adiungerent: Et hos ipsos ille satis intelligebat, nec sponte adesse, nec amore sui duci, sed vel metu, vel pudore, vel priuati cōmodi studio. Multi enim propter familiaritatem, quæ ipsis cum Priore intercedebat, vanas spes concipiebant: alii, qui aderant, non poterant, quin ipsi adhærerent: alii seueritate edictorum, quibus omnes ad se vocabat, percussi comparebant: ita tamen, vt metu pœnarum, quæ statuebantur, non omnies & que mouerentur. Illi enim, qui possessiones paulo remotiores obtinebant, parui mandata Prioris faciebant: qui vero in locis vicinioribus habitabant, ii, quod iniuriæ se magis obnoxios intelligerent, inuiti accedebant, & tamen egregiam erga Priorem voluntate simulabant. Hi fūcti vultus, hæc oppidorum defectiones, hæc quorundam ad Philippum profectiones & varietas nunciorum, qui ipsi modo huius, modo illius fidem suspectam redde-
bant, in causa fuerunt, vt Prior inciperet vereri, ne aliquando hosti à subditis proderetur, & quidem ab intimis amicis, quos ad euitandum vitæ periculum hoc facturos existimabat: quæ quidem suspicio ita creuit, vt in carcerem coniiciendum curaret Georgium Menesii, præfectum classis, quem falso suspectum habebat, quasi de classe prodenda, & hostibus in portum Lisybonensem, introducendis cogitaret. Accedebat, quod se quasi media regni
parte exutum videret. Tota enim regio, ultra Tagum erat in potestate Hispanorum. Et si quæ pars esset, in quam ii nondum penetrassent (vt Begia, & nonnulla oppida Regni Algarbiæ) eam aut contemni ab illis, aut transegisse: reliquam partem dimidiari, in quam hostes nondum peruererant, dubiam animi pendere.

Civitas enim Portus, quæ est metropolis, & fere reliquæ omnes inter Dorium & Minium sitæ, nondum omnino imperium illius acceperant: quod constituissent belli exitum expectare. Sola Coimbria præ cæteris Priori fauebat, & omnium constantissime deinceps in fide erga illum permanit. Iam inde enim ab initio mensis Iulii impulsu Ioannis Rodigezii Vasconcellensis sacerdotis nobili genere nati, quem Antonius eo miserat. Coimbrienses tumultuarii cooperant, & vrbe eiecerant Petrum Guedezium præfectum, qui vna cum prætore non sine vitæ periculo fuga sibi consuluit. Et nisi pestis ibi grassata esset, sine dubio longe maior, & perniciosior exorta seditio fuisset. Verum hic erat unicus locus. E contrario ciues Sanctarenæ, vbi primum Rex salutatus fuerat, imperium illius dedignari incipiebant: ita ut neceſſe haberet, motuum sedandorum causa, illuc mittere Emanueli Sylgium, qui vulgus Sanctarenense ad Antenium regem salutandum princeps incitauerat.

Sic siebant, vt Priori non restaret, nisi vrbs Lisybona, cui tamen non omnino fidebat, quantumuis fax plebis, vt fit, suum erga illum studium, & egregiam voluntatem de-
prædicaret. Non audebat in tanto periculo, in quo versabattir, mouere se, vel de auxilio sibi ferendo cogitare quenquā ex tot principibus, quos verisimile erat nolle regis Hispaniæ

potentiam tam insigni accessione augeri. Qua de causa hisce cogitationibus impulsus, facile ad transactionem aliquam animū applicaturus esse credebatur. quanquam confidencia Lusitanis propria & semel usurpatum regis nomen illud vix pati videretur: sed nemo erat, qui dextre hoc ipsi persuadere nosset, imo medicamenta morbum ipsius nutrientia adhibita fuerunt. Communicato enim consilio cum Iacobo Boteglio seniore intimo suo, & omnium incommoderum socio fidelissimo, & cum Portugallis, quantumuis nullus fugax, si eam tentare voluisset, locus relictus & exigua victoriae in p̄leio obtinende spes esset: nihilominus tamen in transactionem cum Rege cōsentiendo fortunæ cedere nesciuit, sed ad defensionem se parare constituit. Qua quidem in sententia confirmabatur ab Episcopo Guardensi, homine temerario, qui in omnibus rebus suum consilium, reliquorum sententiæ anteponi volebat. Dicebat Episcopus non esse tantas Regis Hispaniae vires, quantæ vulgo putarentur. Milites, qui in exercitu essent, esse tyrones, & imperitos. neq; enim Regem ex Italia veteranos euocasse, quod metueret, ne, dum ipse in Lusitania occupatus esset, regni Neapolitani, aut Ducatus Mediolanensis incolæ tumultuarentur. Italos & Germanos cum habere paucissimos: siue q; morbi eorum partem absumpſiffent: siue q; Rex non satis tutum iudicasset, magnam eorum multitudinem introducere in Hispaniam, prouinciam debilem, & omnib. nationibus exosam. Quinimo simulatq; rumor percrebuisse, Regem bello Lusitanico distineri, ab illo prouincias Italicas, regnum Nauarræ, & Arragonie defeturum: Turcam impressionem facturum in regnū Neapolitanum: ipsam Castellam. quæ irritata, & vectigalibus onerata esset, tumultuaturā: Gallos, Anglos, & nonnullos etiā Germanos subsidio Lusitanis venturos cum validis copiis, aut saltē tales in reliquas Philippi regiones incursions facturos, vt exercitum ē Lusitania auocare cogeretur. Dicebat illos nondum quidquam tēriffe, neq; propter temporis breuitatem tam cito certiores reddi de electione Antonii, quæ facta fuerat 19. die Iunii, nec responsum ab illis haberi potuisse. Ceterum incolas regni propriis virib. ita pollere, vt se cis flumen contra hostium insultū facile tutari possint, donec amici ipsis auxilium ferant. Hæc cum magna cum vehementia amici Antonio suggererent, seq; ex regionibus exteris de superiorib. omnib. per litteras edoctos fuisse fingerent, illi nonnihil animi addebat, præterquam q; imperandi libido hoc etiam habet, vt quæ incredibilia sunt, homines verisimilia esse sibi persuadeant. Isti autem præter priuatos affectus, quorum supra mentionē fecimus, quantumuis animaduerterent, quā exiguæ regni vires, quamq; fruile, quas adducebant, rationes essent: tamen duabus rebus magnopere exceccati fuerunt, ita vt Antonio omnem transactionem, & compositionem dissuaderent. Prior erat, quod se tam grauiter in Regem Philippum peccasse consciī sibi essent, vt quantumvis veniam forte delictorum impetrarent, tamen nullam omnino remunerationem, nulla beneficia à Rege, sibi promittere posserent: imo vt semper de vita dubitate cogerentur: Altera, q; sibi existimarent fruendum esse cōmodis gubernationis regni, q; erat pene totum in ipsorum manu. Arrogauerant enim sibi omnia munera præcipua, & propter amorem boni publici, quē præ se ferebāt, Antonius illos colere, & quodammodo venerari videbatur. Atq; ita metus periculi, & dominādi dulcedo in pristina obstinatione illos magis magisque confirmauit. In hoc dubio rerū statu nondū Prior de auxiliis Gallicis desperabat. Quia enim gubernatores eo primum Francicum Barretum, & ipse deinde Consulem Gallorum, aliqua pecunia summa instructum, miserat, confidebat fore, vt saltē alteruter eorum militē adduceret. Sed gubernatores Barretum miserant dicis potius causa, & vt populi desiderio satisfacerent, quā q; cuperent illum re ipsa aliquid efficere: cumq; Barretus cum mandatis amplissimis se in iter dedisset, gubernatores paulo post per diuersos nuncios mādata restrinxerant, & pene reuocauerāt, ita vt illi omnis rei perficiendæ ansa præcideretur. Quantumvis autē Antonius postea ad eum scripsisset, tamen hoc factum fuerat sero: Et Consul Gallicus in Gallia subsistens, pecuniam, q; ab Antonio accepit, voluptatibus & genio indulgendo consumebat. Qua de causa frustra auxilia ex Gallia expectabant, pr̄fertim quia ministri Hispanici in aula Gallica diligentissime laborabāt, ne Lusitanorum desiderio locus relinqueretur. Sane Antonius cum videret Barretum & Consulem redditum tam diu differre, & triremes Regis Hispaniae in mari Lusitanico circumvolitare, omnem de auxiliis Gallicis spem abiecit. Interim in omnibus rebus crescebat cōfusio, nihilq; ordine siebat: cumq; animi essent commoti, inquieti, perculsi, euenerat, vt nocte ea, quæ nuncium de capto Setubalo subsecuta est, nonnullis mercatoribus Hispanis, qui se Lisbonē tutos non esse iudicabant, aufugientibus, ad arma conclamaretur, cum magna omnium perturbatione, quod alta voce clamaretur, hostes diuersis locis in urbem irrumpere. Cum autem nulla ibi esset militia ordinata, nec quisquam, quid agendum esset, nosset, tantus fuit timor, tanta confusio, tum promiscuus concursus hominum, vel quid

quid rei esset quærentium, vel ad fugam spectantium, vt accedente terrore noctis, in vrbe tam ampla, & tam populosa, maior animo concipi rerū perturbatio non possit. Quantumuis autem orto die, & re intellecta metus iste non nihil remitteret: tamen nouis, iſq; multo maior omnium animis ſe insinuabat. Audiebant enim vires Albani esse magnas, adferebantur nuncii de insolentia militum, qui prædas agebant, & magis magisq; adpropinquabant. Neque mediocriter homines perturbati fuerunt, cum viderent redire seruos quodam Aethiopes faucios, qui cum sub signis in vteriore fluminis ripam temere progressi erant, ab equitibus & sclopetariis Albani male mulctati fuerant. Videbant Antonium non instituere villos apparatus, & habere exiguae ad resistendum vires, imo etiam nihil cum iudicio agere, neq; enim illum Scire vel pugnare, vel fugere, vel deditioinem facere. Consultabat Antonius cotidie cum suis, sed quia se accommodabat ad voluntatem multorum, quorum vt par auctoritas, ita discrepantes sententiae erat, nunquam, vt fieri solet, quidquam quærebat, statutum fuit. Hoc tempore apertius, quam ante sermones habitu fuerunt de transactione cum Hispano. Et licet nonnulli, qui initio feroceſ videbantur, tractabiliores paulo se praſtarent: tamen cum Comes Vimiosius, vt pote iuuenis feruidus, ad defensionem inclinaret, nemo ipſi contradicere ausus fuit. Aspirabat ille ad dignitatem imperatoris exercitus, sed non inueniebat viam loco mouendi Iacobum Menesium, qui illo munere fungebatur: Et ita, cum alter alteri aduersaretur, lente res ad defensionem necessariae curabantur: quod incommodum augebat etiam benevolentia, qua Antonius proſequebatur.

Eduardum de Castro, iuuenem diuitem, cui propter pecuniam mutuo ab illo acceptam obſtrictus erat. Hic itaq; cum fortitudinis suæ ſpecimen aliquod edere cuperet, ab Antonio impetravit licentiam, alam, quantum maximam posset, equitum conſribendi. Quin etiam Antonius eius opera vtebatur in rebus maioris momenti & dignitatis, quam quæ iuuenis illius natalibus conuenirent: id quod etiam reliquias indignationem commouebat. Summus interea Pontifex, qui Regem Hispaniæ ſua opera in hac cauſa decidenda vti noluisse videret, verebatur ne bellum Lusitanicum publicam orbis Christiani quietem turbaret. Gesserat ſe ille initio talem, vt in neutrius ex duobus Regibus, partem inclinare ſe oſtenderet: & videbatur vacillare, nec certi aliquid ſtuere, utri potiſſimum ſe adiungeret: Henricone, qui regnum ad Ducis Braganciæ vxorem transferre cupiebat: an vero Philippo, qui illud ſibi vendicabat. Etsi enim rationes politicae non permittebant, vt iſta regna vnta cuperet, ne Rex Hispaniæ, viribus illius tanta accessione augetis, potentia reliquos omnes principes Christianos ſuperaret: tamen non putabat ſibi temere committendum, vt illi aduersaretur, ne forte principem bene de ſe meritum offendere. Cum autem poſtea intellexiſſet, hos duos reges consentire, & Henricum, conſilio mutato, regnum ad Philippum transferre conari: non obſcure oſtendit, ſe amplecti cauſam Antonii, & Lusitanorum: id quod etiam manifestius intellectum fuit, poſt mortem Henrici, cum Pontifex instaret, vt iſi ſucessione definiretur per ſententiam: à qua decisione Philippus ratione iudicium abhorrebat. Verum cum legati Pontificii fruſtra hac in re laboraſſent, propter quod Philippus, omnia tua timens, & ne Pontificis quidem voluntati ſatis fidens, noluiſſet reuocare in dubium id, de quo certus ſibi eſſe videbatur: Papa in Hispaniam vnum ex Cardinalium numero ad hoc negocium procurandum ablegare conſtituit. Itaque ante quam Prior Rex ſalutaretur, miseraſ ad Regem Philippum, Cardinalem Alexandrum Riarium cum mandato, vt illum ab armis capiendis dehortaretur: & inde in Lusitaniam profectus curam negocii ſucessionei ſuſciperet, & ſe etiam ad ſententiam inter competitores nomine Papæ pronunciandam offerret. Varii fuerunt in Hispania de huius legati aduentu sermones: Et licet illius ſententiam non metuerent Castellani: quod iudicarent legatum non auſurum fuiffe tantæ litis decisionem in Hispania in ſe ſolum recipere: niſi pro rege Philippo ſententiam ferre conſtituiffet: tamen non putabant decere negocium hoc ipſi committere, quod putarent Pontificem ſub umbra fungendi munere patris communis, ad ſe, vt dictum eſt, supremum de regnorum controuersiis iudicium transferre, & præter insolitam auctoritatem, quæ hac ratione ſedi Romanæ acquireretur, etiam Regem, propter regnum, veluti ex manu ſua acceptum, ſibi & familiæ ſuæ in perpetuum deuincire conari. Rex itaque cum intellexiſſet Cardinalem Roma diſcēſſiſſe, cupiebat ante ipſius aduentum regni poſſeſſionem apprehendere. Iniuinxit itaque in Hispania præfectis, & magistratibus eorum locorum, per quæ Cardinali tranſeundum erat, vt illum & magnifice exciperent, & quoad eius fieri poſſet, quam diutissime, & quam dexterime detinerent. Quod artificium cum non intelligeret Legatus, non reiecit honores, & humanitatem, qua paſſim excipiebat, & tum ob hanc cauſam, tum ob itineris longinquitatem tantum temporis inſumpſit, vt cum Badagiozium perueniſſet, animaduerteret longe.

alium rerum statum esse, quam cum ipse Roma discederet. Intelligebat enim Antonium esse Regem & exercitum Philippi in Lusitania, non contemnendis progressibus factis, prope muros Setubali consedisse. Cum itaque negocii, quod in manibus habebat, faciem valde mutatam esse videret, ad Papam litteras, quibus noua mandata impetraret, dedit. Interea cum ipsi diuersorum assignatum esset extra urbem, in monasterio Monachorum discalceatorum, misit Traianum Marium, Protonotarium Apostolicum, qui Regem suo nomine salutaret. Rex Traiano humanissime excepto, dixit se dolere, quod morbo impeditus legato, ut par erat, obuiam procedere non potuisset: sed se, Deo fauente, pristina valetudine recuperata, officio suo non defuturum. Putabat nimis Rex se hoc pacte aliquanto diutius Cardinalem detenturum, eumque solita cum pompa in urbem ingredie-
to
distudio ductum, tantisper expectaturum, donec ipse morbo liberatus fuisset: & interim forte fieri posse, ut Albanus regnum occuparet. Verum legatus, de morbo Regis certior factus, & iam tandem animaduertens, quantum in mora esset periculi, petiit sibi permitti, ut de nocte carpento vndique clauso vectus, regem adiret: id quod eum tandem ægre obtinuisset, nocte quadam, Duce Ossunensi, & Comite Cincionio comitatus, ad Regem introductus fuit. Verum hoc colloquium fructu caruit. Cum enim nec legatus propter mutationem rerum satis sibi constaret, & Regi certum esset progredi, vt pote qui armis magis, quam verbis fretus esset, non potuit ipsis conuenire, propterea quod Rex easaretur, rem eo deductam, ut nullus amplius locus tractationi superesset. Fuerunt deinde Legato hospiti loco attributæ ædes Marchionis Oignonii: ita tamen ut in urbem ingrediens non exciperetur ea cum pompa, qua Cardinales legati solent. Commoratus est ibidem aliquandiu, nihil efficiens: quanquam, ut satisfaceret mandatis Pontificis, in Portugaliam proficisci cuperet. Sed Rex, qui hoc iter impedire studeret, quantum potuit, ipsum detinuit, quod fortassis existimaret, Cardinale urbem Lisybonam ingresso, rem mali exempli fore, si exercitus ad oppugnandam eam adduceretur: præterquam quod etiam ipse legato non satis fideret, sed potius suspectum haberet, eo quod, cum olim in Lusitaniam vna cum Cardinale Alexandrino venisset, singularem amicitiam, & familiaritatem contraxisset cum Duce Braganciæ, à quo hospitio exceptus, & humanissime habitus fuerat. Ut itaque discessi ipsius mora aliqua iniiceretur, Rex illi significauit, se, à morbo iam liberatum, committere nolle, ut inde abiret prius, quam solita cum pompa more Cardinale urbem ingrediens, honorifice, ut par erat, exceptus fuisset. Rogare itaque ut extra urbem egrederetur, velle se more consueto ipsi obuiam procedere: ut & fecit, atque ita hac mora interposita, & per ministros abitum Cardinali dissuadendo, obtinuit, ut se loco non moueret. Interea Albanus, capto Setubalo, ad reliqua festinabat. Cum enim incolæ regni Algarbii, & vicinarum ditionum ipsi significassent, se, Lisybona subiugata, Regi obedire paratos esse, existimabat se in potestate habere quidquid inter Tagum, & fines Hispaniæ situm esset: & ideo cupiebat, flumine trajecto, copias in urbis Lisybonæ conspectum adducere. Dubitabat, quonam potissimum in loco traiiceret; utrum infra Lisybonam Cascaisi prope ostium fluuii: an vero præstaret versus Almerinum iter conuerte-
re, & fluuium transire Sanctarenæ: denique an satius esset iubere triremes ingressas Tagum (quamvis non posset fieri sine periculo) appellere ad ripam sinistram, quibus deinde ipse cum copiis Almadam, aut Casillas profectus, in ulteriore ripam transueheretur. Traiectus prope Cascaisium erat breuior, sed non carebat difficultatibus. Etsi enim Setubalo triremes eo nauigare possent: tamen nullus erat in littore locus, ad exponendum militem paulo accommodatior, quin vallis, ac turribus munitus, & tormentis, præsidioque instructus esset: ita ut triremes sine manifesto periculo eo adpellere non possent, præterquam quod etiam Iacobum Menesium in vicinia cum copiis esse rumor erat. Quod si Almerinum contenderet, videbat se laboraturum penuria nauigiorum, que omnia ad oppositam ripam configerant: quæ ipse adducebat, erant pauca: neque tam cito, ut res postulabat, noua confici poterant, & latitudo fluminis consilio de ponte faciendo locum non relinquebat: Et quanquam fortasse in quibusdam locis vada inueniri potuissent, tamen illa sexaginta milliarium interuallo inde distabant: quod iter maximo æstu in regione arida, & aquis destituta cum numero exercitu, & magnis impedimentis, non sine incredibili molestia confici poterat. Præterea hac ratione siebat ut prægaretur bellum, & retrocedendo incurreretur in iacturam existimationis: denique hostis eo in loco milites, traiiciendo flumine impeditos, aggressurus putabatur. Ut iretur Almadam, & triremes in Tagum ingredi iuberentur, placebat maiori parti, & in primis Ludoico Douaræ, qui dicebat hoc esse omnium consiliorum tutissimum, & ex littore hostes iactibus tormentorum propulsari, flumen facile transiri, & urbem, nullo damno affectam, occupari posse.

posse. Neque enim arcem S. Iuliani, aut Caput Siccum ita magno incommodo possetire. Sed Albanus celeritatem periculo anteponens, constitutum habebat traiicere ad Cascaisum potius, quam alibi: & ideo, Lusitanis, qui ad Hispanos transierant, & exercitum comitabantur, ac in primis Antonio de Castro, domino Cascaisi, cui illius loci conditio erat perspectissima, in consilium adhibitis, & postquam denuo littoris faciem diligenter esset contemplatus, certo statuit traiicere ad Cascaisum: cumq; se exercitum Sanctarenam ducere, hosti impositurus, simulasset, statim vniuerso peditatu triremibus imposito, cursum eo direxit. Quoniam autem Iacobus Menesius erat Cascaisi, paratus ad resistendum; cum triremes in conspectum Cascaisi peruenissent, proras ferte conuerterunt
 ad locum illum, qui à S. Antonio denominatur, & quem Lusitani munierant, quod metuerent, ne propter commoditatē eo Hispani adpellerent. Hac autem simulatione usus est Albanus, vt Menesius, ceteris desertis, ad illum locum defendēdum accurreret. Comprobauit consilium Albani exitus; quia omnes promiscue eo confluxerunt: & Albani, postquam aliquandiu in eam partem nauigasset, tormentis arcis Cascaisanæ iam in illum fulminantibus, subito protis ad littus (quod vetus appellant, & locus asper, ac incōmodus est) cōuersis, cum omnes inde defensores discessissent, facile militem exposuit: quamuis paulo ante dubitaret, utrum progredi, an regredi oporteret, partim quod vetus, qui initio secundus erat, contrarius esse cœpisset, partim quod in illis colliculis nonnullos homines armatos conficeret, & eam ob causam rem difficultate non carituram putaret. Veruntamen
 tandem animo obfirmato, perrexit. Fama est, quendam ex duotoribus maxime exercitatis, familiarem Albano simulantem se alia de re locuturum, ipsi in aurem insusurrasse, illam militum in loco tam impedito expositionem quadrare potius imperatori iuueni viginti quinq; annorum, quam illi: & Albanum, humeros, mōregentis contrahentem respondisse, se negare non posse, quod ille dixisset: sed tamen constituisse progredi, quod sibi cum hostibus rei militaris imperitis rem esse videret. Porro cum triremes cōtra oppositum littus temēta disploderent, locus ille à defensoribus omnino desertus, & militi in littus euadere facillimum fuit. Miles, qui primus in terram descendit, erat sclopetarius: is, electo in littore illo loco commodo, & vultu in hostem conuerso, eo usq; progressus est, ut à tergo spaciū aciei instruendē relinqueret: duo alii, qui proxime ipsum erant subsecuti, ab utroque latere paulo citerius & quali interuallo substiterunt, ita ut formam trianguli equilateris repräsentarent: hos duos alii tres: hos tres sex subsecuti sunt: & ita, numero paulatim crescente, rectis ordinibus (sed ita ut unus altero esset maior) se secundum frontem illius trianguli extenderunt, augentes semper basim illius, forma nunquam interrupta. Itaq; triangulus in tantam magnitudinem excrevit, quantam illæ copiæ occupabāt, in quibus disponendis hæc forma retenta fuit: & prope illos Albanus paulo post appulit. Ceterum ab hac maris ora assurgebat collis, ascensu difficilis, post quem Iacobus Menesius cum copiis suis confederat: & in vertice illius collis inter rupes quasdam nonnulla tormenta, Albano militem exponēti impediendo, disposuerat. Verum nescierat Menesius illis vti, nec in locum, ad triremes potendas idoneum, ea promoueri curauerat. Qui error cum ab Albani militibus in littus descendantibus animaduersus fuisset, nonnulli ex ipsis, triangulo relicto, majoribus sclopetis rem gerentes, occuparū tormenta deserta à magistris, & custodibus, qui ad reliquos Lusitanos post collem absconditos se receperant. Perfecto triangulo, Albanus primos ordines progredi iussit, totamq; aciem extendit, quo ad fieri poterat, in figurā quadratam, & ad iter faciendum idoneam: cumq; in cacumen collis per partem minus inclivem cū militibus peruenisset, & hostes obstupefactos nec fugere, nec pugnare, nec castra metatos esse vidisset, misit circiter octuaginta sclopetarios, qui illos ad velitationes prouocaret: qua in re Lusitani longe inferiores fuerunt. Cum enim & minus in displodendo exercitati essent, & sclopetis maioribus destituerentur, ab Hispanis crebris ictibus, idq; eminus feriebantur, ad quos tamen ipsorum globi non pertingebant. Cum itaque nonnulli ex illorum numero cecidissent, reliqui metu percussi, & fugientibus similes Cascaisum contenterunt, vnde Menesius dicebat illos deinde ad hostem, prælii redintegrandi causa, reuersuros. Itaque Albanus minori negocio, quam putasset, victoriam obtinuit: signum satis eidē fore, ut cetera omnia ex sententia ipsi eueniarent, quoniam principia, quæ erant tantum momenti, adeo feliciter successerant. Erat communis omnium opinio, & in primis Lusitanorum, Albanum plus difficultatis in flumine traiicendo experturum, quam factum erat. Nam præter munitiones in diuersis locis institutas, multum etiam fiduciæ in littoris asperitate locabant, & in virtute Menesi, qui cum in India copiis præfectus esset, magnum nomen (quanquam liberalitate potius, quam virtute militari) apud gentem illam sibi comparauerat. Verum ut Lusitani de seipsi iudicantes facilis, quam reliquæ omnes nationes,

falluntur: ita etiam iudicium de Menesio illos decepit. Veruntamen de loci ad exponendum militē incommoditate recte cēsuerunt. Erat enim talis: sed huiusmodi difficultates facile, nemine resistente, superantur. Complures Lusitani, moti infelici hoc successu, Menesium, tanquam hominem ab eicti animi, accusabant, quippe qui hostem in littore expectare, egradientem ē nauibus descensu in terram, & ascensu collis prohibere ausus non fuisset. Alii, qui fieri non posse putabant, vt homotanti nominis timori locum relinquaret, insimulabant eum perfidiae, & dicebāt illum manus conserere noluisse, largitionibus à ministris Hispānicis corruptum. Adducebat ille excusationes, sed imbecilles, nimirum milites, quos haberet, ut pote collectitios, & timidos pugnare noluisse, immo de sua fide sine omni causa dubitantes tumultuari, & imperium detrectare cōpisse. Hęc res ingentem pauorem incussit Priori, & toti vrbi Lisybonæ. Cum enim Cascaisium tantum quindecim milliarib⁹ inde distaret, & vrbs m̄enibus nuda, & minime omnium munita esset, hostes Cascaisio in potestatem redacto, cotidie vñq; ad ianuam palatii excurrere posse videbantur. Porro metus (qui in timidis per desperationem idem sepe efficit, quod in temerariis inconsiderantia cum ira coniuncta) stimulauit Antonium tam vehementer, vt postquam campanas, classici loco pulsari, & ad arma conclamari iussisset, ac promiscue, & sine villa disciplina militari conuenissent vniuersi ciues in forum, partim pedites, partim equites; alii armati, alii inermes: publice denunciaret, se in campos apertos progredi, & hosti obuiā ire constituisse. Ceterum interea venerunt in palatium duo monachi, quise Cascaisio venire dicebant, & Albanum, exposito milite, & prælio leuiori cum Lusitanis commissio, victum multorum militū, & aliquot nobiliorum ductorum iacturam fecisse confirmabant. Quorum sermoni cum fides haberetur, subito horribilis campanarum pulsus in voces gaudii indices, in sonum tubarum, & fragorem tormentorum, quæ in signum lætitiaz exonerabantur, conuersus est. Veruntamen eis paulo post intellectum fuit, quomodo reuera res se haberet: tamen quia iam nox inguebat, Antonius profectionem in sequentē diem reiecit. Interea tanta erat rerum perturbatio, & licentia tanta, vt sparsō falso rumore de fuga Georgii Menesii, qui in arce captiuus detinebatur, totus populus armatus, atq; adeo mulierculæ eo contenderent: ac nisi protectionem Menesii iudex quidam suscepisset, quantumvis manifestum esset eum de fuga non cogitare, sine dubio interfectus fuisset. Postero die cum plebs magno cum tumultu (in horas enim nūcii de hostium vicinitate adferebantur) denuo confluxisset, nihil pensi habens, vel quo eundum, vel quid agendum esset, Antonius copias versus Cascaisium ducere cōcepit. Ceterum confectis tribus milliaribus, cum Belemum peruenisset, & non nihil deferbuisset, respiciens ad turbam, quæ pone sequebatur, deprehendit illam nec numero nec genere armorum expectationi suæ respondere. Nam si quis hastam haberet, deerat ipsi gladius: si sclopetus, deerat funis, & in vniuersum non superabant numerum mille peditum, & quingentorum equitum leuis armaturæ. Etsi enim longe plures Lisybonæ confluxerant, tamen sub discessum multi domum redierant. Ibi cum adstante comite Vimiosio, aliquandiu substitisset in consilium adhibuit ex primaria nobilitate illos, qui aderant, & interim dum exquirit, quid potissimum agendum esset, natus est in turba tumultus, & exaudite fuerunt voces clamantium, vt in hostem irtur; & minitantur mortem omnibus illis, qui retrocedendum esse dicerebant, nisi prius fusis, fagatisq; Hispānis: ita vt quidam, cæteris oculatores, (qui Priorem fortasse admonuissent, rectius factum, quia tam exiguae vires haberet, si pedem referret) ne hiscere quidem auderent. Ceterum, sole iam occidente, penuria ipsa docuit illos agnoscere quotamcunque partem eorum incommodorum, quorum nullam omnino notitiam habebant. Cum enim coenare cuperent, ne vnicus quidem panis aderat. Itaq; paucarum horarum fame vanam turbæ illius iactantiam domante omnes promiscue, vnde venerant perturbati redierunt. Albanus, qui ea nocte castra prope templum Virginis Guidanæ posuerat, cum postero die Cascaisium profectus esset, oppidum à defensoribus nudum contra promissionem ab Albano Antonio de Castro factā, milites deprædati sunt. Veruntamē iam ante pene ad vnum omnes incolæ discesserant. Tunc etiam Albanus beneficio triremium, equites, reliquum peditatum, tormenta maiora, puluerem, globos, & impedimenta, Setubalo Cascaisium transportari curauit: & deinde obsidione cinxit paruam arcem in eodem loco sitam, in q; inscio Albano, Iacobus Menesius configuerat. Quamuis autem illa non ita munita esse videtur, vt diu tanti exercitus impetum sustinere posset; tamen cum Dux per tubicinem præsidiarios ad ditionem inuitasset, miseri illi tātum sibi ipsi confidebant, vt, iure belli, & gentium violato, illum sclopotorum ictibus impetrere non dubitarēt, & ad defensionem accingentes, sibi mori constitutum esse dicerebant. Statim igitur in arcem directa fuerunt tormenta; cumq; paucis ictibus magna muri infirmioris pars aperta esset, sero errore suo agnito,

agnito, de ditione cogitare cœperūt. Etsi autem è mœnibus signa ditionis edidissent, tamen à militibus Hispanis illa animaduersa non fuerant. Itaq; in altum sustulerunt vexillum quoddam candidum: sed simulatq; ille, qui vexillum ferebat, in mœnibus comparuit, statim à militibus Hispanis, qui collimabant, & semper ad eiaculandum parati erant, pluribus iactibus interemptus fuit: id q; præfidiariis fere omnem salutis spem præcidit. nihilominus tamen denuo vexillum eleuarunt, & cum viderent tormentorum fulmina non cessare, & ingentem muri partem prostratam iacere, desperata venia, nullaq; omnino cōuentione, aut pacto interposito, portas aperuerunt, per quas, nemine resistente, hostes statim irruperunt. Ibi inuentus fuit Iacobus Menesius: qui cum pro solita Lusitanorum confidencia se non admodum grauiter peccasse existimaret, petiit per internuncium ab Antonio de Castro, qui Albanum comitabatur, vt pro eo officio, q; nobiles alii aliis debent, sibi ab Albano veniam, & simul nauim impetraret, qua ad Priorem veheretur. Verum Albanus statim, vt Menesium in potestate habuit, capite illum plecti iussit, & suspendi Henricum Pereiram, arcis præfectum, & nonnullos alios ex præcipuis, vt hoc exemplo metus incutereatur ceteris, qui de defensione cogitarent. Quantam indignationem, & perturbationem nuncius, his de rebus Lisybonam allatus, pepererit, credi non potest. Itaq; si forte à rusticis aliquis ex hostibus caperetur (vt s̄epe solet euenire militibus, qui prædictæ causa è castris euagantur) miserrima sane erat illius cōditio. Dum enim vincitus duceretur, armati armis, monachi fustibus, pueri, & mulierculæ lapidibus in miserum scuiebant, tanto quidem cū furore, vt beatus haberetur is, qui vincitum percussisset. Imo eos licentia progressus fecerat, vt hominum fæci, & mancipiis iniuria afficere exterum, siue amicum siue hostem, coniicere in carcerem, damnare ad triremes liceret. nā simulac hostis aliquis vocabatur, ad minimam quamq; vocē plebs tota tumultuabatur, & quo iure, quaq; iniuria prolibitu omnia administrabat. Antonius interea de spe hostem transitu fluminis prohibendi deturbatus, cum exercitum Albani potentissimum tam vicinum esse videret, cogitabat quanam potissimum ratione rebus suis consuleret: sed omnia quæ sese offerebant remedia, cū periculo, & difficultate coniuncta esse videbantur. Prælium enim cum hoste inire, stulti esse iudicabat, q; suas copias tales esse perspiceret, vt non tātum de victoria obtainenda, sed etiam de ea dubia reddenda desperarer. Vrbs Lisybona defendi nō poterat propter amplitudinem, q; quia muris vel omnino nullis, vel infirmis cincta erat. Mari fugere non poterat, quia obstant triremes: terra non audebat, nec commode etiam poterat propter satis magnam summam pecuniaæ, & numerū lapidum pretiosorum, quos secū asportare cupiebat. Pacisci vero cū Albano certis conditionib. non minus ipsa morte acerbum putabat. His itaq; dubitationum fluctibus cū agitaretur, adiit illum magistratus Cameræ Lisybonensis, & ostendit, quandoquidē hostis tā vicinus & tā potens esset, se nolle vrbis salutē in discriminē adducere, nec cōmittere, vt, cum esset minime omnium munita, rapinæ militū exponeretur. Peterē itaq; se, vt Antonius hosti obuiam profectus periculum vrbī imminens propulsaret: sin minus, Lisybonensibus vitio verti non posse, si de aliqua vrbis in tuto collocandæ via cogitarent. Respondit Antonius, tempus adesse, quo Lisybonenses suo sumptu militem sibi subministrare æquum esset: q; si facerent, copiis istis, cum illis, quas haberet, coniunctis, sperare se Deum Opt. Max. sibi victoriam concessurum. Cum autem magistratus se excusaret propter ingentes sumptus, qui occasione pestis facti fuerant: subiecit Antonius, quidquid esset, se intra biduum, iusto exercitu coacto in hostem esse iturum. Cum itaq; diē Augusti mensis quartum, funestum Lusitanis propter infelicem in Africa pugnam, præterlabi siuisset, rebus carioribus apud monachos quosdam depositis, edixit, vt omnes milites, qui à multo iam tempore scriberebatur, totusq; populus Lisybonensis, nemine excepto, sub signis Beleum versus iter ingredenterentur: id q; etiam summa cum severitate executioni mandatum fuit, ita vt multi vi eo profici sci cogerentur. Etsi enim vulgo pleriq; omnes capitali in Hispanos odio arderent: tamen sartores, suores, ac reliqui, artes sedentarias exercētes, vna cum agricolis, qui se vel totum mundum debellare posse iactitabant, ægre à sua quisq; domo auelli poterant: cumq; indies magis magisq; animo frangeretur, maluissent lingua pugnare, quam manu: præterquam etiam quod exercitiis mechanicis assuefacti, & belli insolentes, inepti essent ad tractanda sclopeta, ineptissimi vero ad hastas non modo vibrandas, sed etiā gestandas. Ita ex hominibus huius farinæ, nimirum vi coactis, tumultuariis, & collectiis circiter octo, aut decē millia Beleum profecta sunt: quo & ipse postremo cōtentit Antonius, qui semper dubius, & consilii inops, nihilq; certi constitutum habens, expectabat auxilium, & consilium ab ipso tempore. Tota autem ipsius spes huic fundamento innitebatur, q; cum Albano, Lisybonā versus iter faciente, loco & quo, si fieri posset, manus conserere constituerat: certus, more desperatorū, vel vincere, vel mori: quanquam postea,

cum res flagitaret, neutrum horum fecit. Copiæ Antonii non metabantur castra, sed hinc illinc, per tenuis oppiduli tuguria, sub porticibus monasteriorū, & alibi, nulla munitione, neque forma castrorum instituta, dispersæ erant. Nullum habebat ductorem exercitatum, nullum præfectum castrorum, nullum tribunum, qui militibus imperare, castra metari, aciem necessitate flagitante, instruere didicisset. Venerat eo belli huius fama excitatus Sforcia Vrsinus, iuuensis, qui non magnum quidem usum haberet, sed animi satis. Verum cum & exterus, & solus esset, nec obediētia ipsi, nec multū etiam fidei præstabatur. Centuriones erant omnino inexperti, & tanta erat horum penuria, ut nonnulli monachi Franciscani, seruis Æthiopibus, & faci plebis se immiscentes, centurionum partes sibi assumerent, & altera manu crux, altera arma gestarent. Neque silentio mihi, propter nouitatem prætereundi videntur tumultus, qui exaudiebantur in monasteriis monachorum: qui cum studia in contraria scissi essent, & pauci Hispanis, pauciores neutri parti fauerēt, plurimi vero Antoni imperium expeterent, magna cum animorū contentione & strepitu inter se disceptabant. Nec his quietiores se gerebant sacrificuli, quorū multi habitu sacerdotali abiecto, armati armatis militibus se adiunxere. In hac rerum perturbatione substitutum triduum Belemi Antonius, interim dum Albanus paruis itineribus illi loco adpropinquat. Quarto die animaduertit Antonius, confluere quidem cotidie ad se milites ex oppidis regni, in quibus scripti fuerant, exercitum tamen indies magis magisque decrescere. Lisybonenses enim, qui tam propinquas domos suas haberent, & belli incommoda ferre non assuefuerint, furtim se subducebant. Qua de causa Antonius Lisybonæ sub 20 grauissima poena edici iussit, ut vi ad se omnes viri siue armati siue inermes adducerentur, & ne cuiquam alio quam Beleum ire permitteretur. Volebat enim tam timidos, quam audaces eandem secum fortunam experiri, persuadēs sibi (vt & cum magno suo danno Rex Sebastianus fecerat) ad pugnandum cogi posse eum, qui nec scit, nec vult pugnare. Quoniam vero omnes spes, opesque illius in aura populari sitæ erant, eo facilius omnibus, præcipue autem complicibus suis concedebat amplissimam quandam licentiam ex qua deinde confusio, & ex hac multa incommoda nascebatur. Cum enim Lisybona referta sit Æthiopibus seruis, hyphridis, & agricolis, homines quietis amantes, à populo magis, quam ab hoste sibi metuebant. Veruntamen odia non eruperunt in facinora, nec quisquam visus fuit vindictam ab inimico in tanta licentia exigere: non quod non sint inter illos etiam dissidia, & rixæ, sed quia natura ita comparati sunt, vt lingua potius, quam armis hostem vlciscantur. Parum autem profuit illa severitas, quæ in hominibus Beleum extrudendis adhibebatur. nam quo asperiores erant ministri Antonii, eo magis crescebat in vulgo metus, ita ut omnes se in latebras abderent. Antonius itaque cum se Belemi iutum non esse animaduerteret, in tanta hostis potentis & victoris vicinitate: de consilio quorundam cum copiis progredi, & circum arcem S. Iuliani castra ponere constituit. Duo enim commoda hac ex re prouentura esse videbantur. Prius, quod exercitus ipsius beneficio tormetorum, & arcis S. Iuliani minori in periculo futurus esset. Posterius, quod hac ratione in tuto collo catus esset illud propugnaculum, quod unicum totius regni scutum vere appellari poterat. Verum cum hoc consilium maiori parti improbaretur, suas Sforcie 40 Vrsini Alcantaram, inter uallo miliaris Lisybonā versus Belemo distantem, regressus, inter hostem & copias suas interiecit torrentem illac præterfluentem: cuius ripæ in loco admodum præcipites, valli loco futuræ esse videbantur. Quamuis autem hoc consilium nasceretur potius ex inconsiderantia, qua Beleum usque excurrerat, quam ex nota hostis aduentantis suspicione; tamen ratione non caruit propter situm loci, natura muniti, & accommodati ad consilia Antonii, qui nolebat procul ab urbe discedere, vt eo facilius in fide, & officio eam contineret. Rex Hispaniæ, qui adhuc Badagiczii commorabatur. factus de Albani progressibus certior, partim luctabatur: partim etiam dolebat Lusitanos obstinatione sua belli incommoda sibi ipsis accersere, & irritari illam nationem, cuius amorem sibi conciliare magnopere cupiebat. Cogitabat itaque de omnibus modis, vt haec eius semper fecerat, quibus hoc consequi posset, vt armis non nisi parcissime vti necesse haberet. Itaque è re fore putabat, si veniam concederet Lusitanis, qui ipsum offendissent, vt hac clementia ex hostibus amicos faceret. Curauit istam delictorum gratiam & veniam publicari, idq; in hac sententiam. Intellexisse se in rebellione, quam Antonius tyrannorum more Regis Portugalliae nomen præter ius fasque sibi arrogans, excitasset, multos, qui ipsum sectarentur, metu & vi coactos, aut dolo circumuentos fuisse. Ne itaque huiusmodi homines in easdem cum nocentibus pœnas incurserent, neue plebs, cui plerumque facilius, quam reliquis imponi potest, summi iuris rigorem experiretur, velle se, vt omnes qui relicto Antonio, sibi tanquam vero Regi, & domino, intra tempus ab Albano præstinentem

tiendum, adhæserint liberi sint, & immunes à pœnis, in quas Antonii partes se etando incurrerant. Excipiebat tamen Priorem, & reliquos autores rebellionis, quæ Sanctarenæ, Lisybonæ, & Setubali excitata fuerat: item omnes eos, qui à Priore imperassent, vel impretratur essent munera, officia, beneficia, tanquam à rege: deniq; omnes illos, qui etiamnum operā illi suam nauarēt. Nolle enim se hos gratiæ, & veniæ huius participes facere. Quamquam autem vltimum hoc membrū non omnibus probaretur, tamen reliqua magno cum iudicio conscripta videbantur. Nam elucebat ex hac re non tantum bonus & cädidus Regis animus, verum etiam prudentia. Erat enim clementiæ veniam concedere: astutiæ vero militaris operam dare, vt Lusitani Priorem desererent. Veruntamen hoc scriptum, cuius diuersa exempla per totum regnum disseminabantur, parum vel Philippo profuit, vel nō cuit Antonio. neq; enim aut numerus eorum, qui regi fauerent, creuit, aut q'nsquam ideo Antonium deseruit. Soli Antonii intimi non nihil attoniti fuerunt, quia, ponderando verba Philippi, videbantur sibi venia exclusi, quippe qui munera, honores, beneficia ab illo accepissent. Perspiciebat itaq; delicta sua indies augeri, maxime exemplo mortis Iac. Menefii ob oculos versante. Multi in superiori scripto obseruarūt, præterquam quod lingua Lusitanica confectum esset. regem etiā solos regum Lusitanæ titulos usurpare, ceteris omnibus omissis: & cum soleret subscribere diplomatis hæc verba: Ego rex: iam tātum scripsisse, Rex ... (cum quinq; his punctis, quæ Lusitani vulnera appellant) p'ane ad imitationem regum Lusitanie. Itaq; nonnulli dictabant, illum iam etiam in rebus exigui momenti Lusitanum se gerere incipere. Albanus interim paruis itineribus via Oeirenſi ad arcem S. Iuliani proficiscebatur: & videbatur de industria moram interponere, ne Lusitanis delibrandi spacium decesset. Positis itaq; castris, tanto ab arce interuallo, vt à tormentorum ictu periculum nō esset, statim à præfidiariis per buccinatorem arcem sibi dedi postulauit. Verum cum hic buccinator esset idem ille, qui ex arce Cascaisensi sclopeticis petitus fuerat, veritus ne hic simile quiddam sibi eueneret, non fuit ausus arcī appropinquare, sed, signo eminus edito, nulloq; responso accepto, rediit ad Albanū, dixitq; præfidiarios deditonem recusare. Dispositis itaq; decem tormentis die Laurentii, arx concuti cœpit: sed eorum numerus deinde ad viginti quatuor excreuit. Non patebat aditus tremibus, propterea quod oræ maris propugnaculum immineret. Qua de causa naues Lusitanicæ, quæ erāt in fluminne, littori appropinquantes, tormentis maioribus, quæ serpentes appellat, & aliis Hispanos offendebant. Verum illi noctu tribus tormentis in loco idoneo collocatis, paucis iictibus naues Lusitanicas aduerso Tago, ad eam partem ripæ, quæ à Sancta Catharina nomen habet, se recipere adegerunt. Interim Antonius Alcantara in loco edito hærebat: ibi q; cum inde arx Sancti Iuliani nō nisi quinq; milliaribus distaret, ociosum se spectatorem præbuit, oppugnationis illius, à qua omnis ipsius fortuna dependere videbatur. In toto enim regno Lusitanæ nullum erat propugnaculum, præter hoc, q; maiorem aliquem impetum sustinere posset. Itaq; eo amissio, omnis spes prostrata iacebat. Verum cum illi mare præsidio, & commeatu arcem adiuuandi occasionem suppeditaret, confidebat eam aut omnino expugnari non posse, aut saltem tam diu hostem remoraturam, donec vel hyeme ingruente, vel missis à principe aliquo extero, commiseratione ipsius moto, auxiliis, ante expugnationem rebus suis inclinatis inueniret remedium aliquod, sine quo parum spei superesse videbat: idq; eo magis, q; ciues Lisybonenses, motos maximis damnis, quæ milites palantes vicino agro inferebant, intelligebat constituisse urbis ingressu se omnino arcere, nisi vel viasset hostem, vel cum eo træsegisset. Metuere enim illos, ne alioquin Albanus irritatus urbem non munitam militum præde permitteret. Erant autem, qui opinarentur Priorēm, in quo posset plus libido dominandi, quam amor religionis, aut villa res alia, rebus omnibus desperatis, operam daturum, vt urbs Lisybona, quæ instar totius regni est, auaritia & libidine Hispanorum exponeretur, q; cuperet Lusitanos (si sibi regno cedendum esset) ita ab exercitu Regis Hispaniæ tractari, vt nulla spes vel pacis, vel amicitiæ relinquatur, & si sibi aliquando occasio redeundi offerretur, vt populum (accidente ad hæreditarium in Hispanos odium indignatione, quam ex huiusmodi damnis homines solent cōcipere) ab Hispanis eo alieniorem, & sibi addictiorem inueniret. Qua de causa singulis diebus, quātum poterat, mutabat aliquid in magistratu Cameralium, & ad illud munus promouebat homines, quorum fides ipsi erat perspecta, & quos tum redditum in urbem si vsus veniret, sibi patefacturos, tum semper sibi obnoxios futuros esse confidebat. Veruntamen cum maxima ex parte, ii, qui magistratus Cameræ officio fungebantur, essent homines mechanici, in quibus plus metus, q; regis reuerentia potest, non nimium fiducię in illis collocabat. Porro Antonius eo tempore, quo Rex salutatus fuit, vtebatur opera nobilis cuiusdam Castellani, qui cubicularii supremi partes obtinebat. Hic cum bellum inter Lusitanos, & Hispanos

exardescere vidisset, & ab Antonio in patriam redeundi licentiam imperasset, in Hispaniam reuersus, regem Philippum adierat, & propter singularē familiaritatem, quę sibi cum Antonio intercedebat, se ad transactionem cum illo nomine regis instituendam, & vt sperabat, perficiendam obtulerat. Hic itaque, missus à rege in castra cum litteris ad Albanum, quibus ille iubebatur hominem ad colloquium cum Priore instituendum d̄mittere sub tempus quo Albanus Cascaisum cœpit, Lisybonam venerat, & prolixe cum Priore colloctus fuerat, multis verbis illum de potentia Regis edocens, & ad transigendum adhortans. Præbuit his sermonibus aures Antonius, & Iacobus Carcamus (hoc erat nobili isti nomen) tam felicitet hac in re laborauit, vt à Priore testimonium impetraret, & mādatum exponendi Regi Philippo illos, quibus internunciis v̄si essent, in causa fuisse, cur ipsi non esset gratificatus, vt cupiebat: se quantum per tempus liceret, illud re ipsa demonstrare paratum esse: & si Philippus mitteret legatum aliquē, ad tres regni ordines, se daturum operam, vt ipsi iuramentum fidelitatis præstarent, seq; publice illis ostensurum, laborasse se in defensione illorum suscipienda, quantum potuisset: verum quoniam ex Gallia, alijsq; provinciis auxilia nulla suppeditarentur, se diutius resistere regi non posse, & ideo suadere, vt cum ipso transigerent. Litteris autem ad Philippum exaratis subscripterat: Antonius rex: sed paulo post pœnitentia ductus, suasu Carcamī denuo illas descripsit, & subscriptis: Antonius. Carcamus, acceptis litteris & mandatis, videbatur sibi totius negotii summam & conclusionem in manu habere: sed cum ad Regem rediisset, remissus quidem fuit cum litteris, sed non in eam, quam putabat, sententiam, verum alio argumento ad Albanum scriptis, nimirum vt ad præsentem negotiorum statum cōfilia accommodaret: & rediit ad Albanum, cum ille castra ad arcem Sancti Iuliani haberet. Eluxit tum temporis magna pacis spes, sed mox euanuit. Etsi enim Albanus simularet, sibi hāc compositionem non improbari: tamen verisimile est, reuera eam illi displicuisse, q̄ fortasse existimaret, tantis iam progressibus factis, longe sibi gloriosius fore, armis vincere, quam pacisci. Itaq; Carcamum ad Priorem remisit, cum huiusmodi responso: Quod Prior constituisset submittere se R. M. id gratum sibi esse, verum non decere regis nomine mitti legatum ad ordines regni, eo q̄ non ab ipsis Antonius rex electus fuisse, sed à populo: & ad populum, si Antonio ita videatur, legatum missum iri: qui si deditioñem sponte faceret, illum eandem clementiam & humanitatem experturum. q̄ cetera oppida, deditioñe facta, experta essent. Hæc fuerunt data Carcamo in scriptis: sed suis verbis coram Antonio Albanus Carcamum exponere iussit: se fuisse addictissimum Ludoico, patri Prioris, seq; vt iam arma cōtra illum sumpsisset, sic eadem alias pro illo libentissime sumpturum contra quemuis, Rege domino suo excepto. Fouebat adhuc spem Carcamus negotii, quod in manibus habebat, perficiendi sed grauitas Hispanica hanc tanti momēti tractationem impediuit. Neq; enim Albano visum est Antonio deferre alium titulum, quam dominationis. Quare Antonius, qui ab excellētissimo titulo ad serenitatis gradum ascenderat, ignominia loco hoc habens ita excanduit, vt tum propter frigidum responsum, tum propter hanc causam Albanum à paciscendo alienum esse statueret, & responderet sine scripto, quandoquidem Albanus transactionem omnēm respueret, si sui sibi obediētiam exhibere, & eundem secum animum induere parati essent, in eo loco omnes aut victoriā reportatores, aut morituros esse. Hoc responso accepto, Albanus, siue quod pœniteret eū, quod eo modo scripsisset, siue quod vereretur, vt hæc agendi ratio regi probaretur, denuo Carcamum misit, qui Antonio indicaret, si vellet mittere aliquem siue mari siue terra, Albanum itidem paratum esse aliquem mittere: & hos duos medio inter duo castra loco de re tota posse transfigere. Verum Prior, qui Albano diffidebat, & ira & stuabat, nihil aliud respondit, quam Reges esse Reges, & Duces, Duces: victorias autem à Deo Opt. Max. concedi. Cum itaq; Albanus rem desperatam esse animaduferet, vt se purgaret, finxit Antonium sibi indicari curasse, cupere se cum illo de nocte in nauicula quadam colloqui: quod vt eo facilius vulgo credere: ut publice triremim, vt in ea pernoctaret, concendit: & postero die ex illa egressus indignationem quandam præ se ferebat, propterea quod Antonius ad colloquium non venisset: quæ fortasse omnia eo tendebant, vt sub hoc prætextu bellum, reiecta compositione, prosequi, & culpam omnem in Antonium conferre posset. Sed reuera nihil vñquam inter Antonium, & illum de villo colloquio actum fuit. Interim arx S. Iuliani tormentis crassioribus diuerberata, & initio controuersia inter architectos, & magistros tormentorum, de loco, in quo ea disponenda essent, nata fuerat. Quidam dicebant dirigenda esse tormenta contra partem arcis, munitam illam quidem, sed qua militi ascensus satis facilis futurus esse videbatur. Alii partem insūmiores concuti volebant, quantumuis illae ascensus esset paulo incommodior. Dicebant enim parte superiori murorum, deiecta, totum locum, in quo præsidarii acie instructa